MINI      MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 Procuradoria da República no Tocantins

                                EDITAL PR/TO Nº 08/2023, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE  DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO  ESTADO  DO

TOCANTINS, com fundamento no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União,

aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pela Portaria PGR/MPU Nº

576, de 12 de novembro de 2010, pela  Portaria PGR/MPU nº 155, de 30 de março de 2011 e pela

Portaria PGR/MPU nº 539, de 04 de outubro de 2011, RESOLVE:

1 - Publicar o resultado preliminar do 1º processo seletivo público de 2023 de estagiários do curso de

Direito (Graduação e Pós-graduação), e Comunicação Social para a PR-TO, e de nível superior de

Direito para a PRM-Araguaína-TO.

2 - Ressaltar que a interposição de recurso em face da prova subjetiva/discursiva será feita mediante

preenchimento de formulário disponível no sítio www.mpf.mp.br/to/estagie-conosco e posterior envio

para  o  e-mail  prto-nugep@mpf.mp.br com  o  assunto  do  e-mail  “RECURSO  – RESULTADO

PRELIMINAR SELEÇÃO ESTÁGIO 2023” no horário das 12 horas do dia 22/06/2023 até as 18

horas do dia 23/06/2023, ininterruptamente, observando-se as orientações do formulário. (será

considerado o horário que constar no e-mail, quando de seu envio).

3 – Para subsidiar o recurso, o candidato poderá solicitar espelho da prova subjetiva no horário das

08 horas até  as  18  horas do dia 21/6/2023,  por meio do e-mail  prto-nugep@mpf.mp.br,  com o

assunto do e-mail “SOLICITAÇÃO DE ESPELHO DE PROVA SUBJETIVA – SELEÇÃO 2023. O

candidato deverá informar nome completo e CPF para a solicitação. Os espelhos serão enviados no

período das 08h às 12h da manhã do dia 22/06/2023 em ordem de chegada dos pedidos. (será

considerado o horário que constar no e-mail, quando de seu envio).

4 – Não serão aceitos pedidos de recursos e de espelho de prova que não estejam de acordo com

as orientações dos itens 2 e 3 deste edital.

                                ÁLVARO LOTUFO MANZANO

                                                                     Procurador-Chefe

1
(63) 3219-7200 / 3219-7237 – www.mpf.mp.br/to

      104 Norte, Rua NE 03, Conjunto 02, Lote 43, CEP: 77006-018   Palmas – Tocantins

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

2
0
/
0
6
/
2
0
2
3

0
9
:
5
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

b
3
5
9
c
d
1
4
.
3
2
b
7
0
c
b
8
.
d
8
9
f
a
9
4
c
.
3
2
6
0
0
7
a
2

 MINI      MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 Procuradoria da República no Tocantins

 ANEXO I

RESULTADO  PRELIMINAR

DIREITO – PALMAS – GRADUAÇÃO

CANDIDATO INSC. OBJETIVA SUBJETIVA NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

POSIÇÃO DE
CONVOCAÇÃO

***
WILLIAN FRITSCH 7 27 19,8 46,8 1° 1°
ALEXANDRE PORTO RIBEIRO 72 25 19,8 44,8 2° 2°
DAVI KAUÃ SANTOS SILVA* 145 24 18,8 42,8 3° 3°
MARCUS ANDRADE COSTA 81 25 17,7 42,7 4° 4°
JOÃO PEDRO SOARES VELOSO * 130 18 17 35 12° 5°
LUIZ VICTOR BANDEIRA DA SILVA 75 24 18,2 42,2 5° 6°
GUILHERME FREITAS BERIBA 84 23 18,4 41,4 6° 7°
JOÃO MÁRIO ALVES CORRÊA 115 21 17,9 38,9 7° 8°
MARCO ANTÔNIO LOPES CARNEIRO * 144 21 11 32 16° 9°
BLENDA OLIVEIRA AMARAL 88 18 18,9 36,9 8° 10°
PIETRA RAMOS BRINGEL CARDOSO SILVA 20 21 15,6 36,6 9° 11°
WELDER BEZERRA DE JESUS * 45 15 11 26 21° 12°
LARA ALVES CORRÊA 86 16 19,3 35,3 10° 13°
LUCAS GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 12 22 13,1 35,1 11° 14°
AYLA MAGALHÃES CÂNDIDO SILVA 89 20 14,7 34,7 13° 15°
JULIANA DE OLIVEIRA PONTES 91 20 14 34 14° 16°
LARA CRISLEY NUNES DE CASTRO 68 18 15,8 33,8 15° 17°
MARIA JÚLIA ALVES RODRIGUES DE PAULA 149 17 14,8 31,8 17° 18°
DAWILA VITÓRIA LOPES DE JESUS 105 16 14,6 30,6 18° 19°
RAQUEL OLIVEIRA GUIMARÃES 27 17 13,5 30,5 19° 20°
IASMIN TORRES FERNANDES GRAVINA REIS 85 15 14,7 29,7 20° 21°
GABRIEL LUCAS FERNANDES 1 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
LUCIANO JÚNIOR PADILHA CERQUEIRA 125 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
PHELIPE MESQUITA MOTA ** 111 < 15 ------- ------- DESCLASSIF

DIREITO – PALMAS – PÓS-GRADUAÇÃO

CANDIDATO INSC. OBJETIVA SUBJETIVA NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

POSIÇÃO DE
CONVOCAÇÃO

***
TIAGO CARVALHO CAMARGO 126 22 19,9 41,9 1° 1°
KAMILA PAZ FONTES 99 22 17,6 39,6 2° 2°
POLYANNA DA SILVA * 142 15 16 31 3° 3°
ROSIMEIRE ALVES DE OLIVEIRA MAIA 80 17 12,5 29,5 4° 4°

COMUNICAÇÃO SOCIAL - PALMAS

CANDIDATO INSC. OBJETIVA SUBJETIVA NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

POSIÇÃO DE
CONVOCAÇÃO

***
ANNADY MARTINS BORGES 17 10 17 27 1° 1°
KAROLLINY NERES DE OLIVEIRA * 48 10 13 23 2° 2°

2
(63) 3219-7200 / 3219-7237 – www.mpf.mp.br/to

      104 Norte, Rua NE 03, Conjunto 02, Lote 43, CEP: 77006-018   Palmas – Tocantins

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

2
0
/
0
6
/
2
0
2
3

0
9
:
5
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

b
3
5
9
c
d
1
4
.
3
2
b
7
0
c
b
8
.
d
8
9
f
a
9
4
c
.
3
2
6
0
0
7
a
2

 MINI      MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 Procuradoria da República no Tocantins

DIREITO – ARAGUAÍNA - GRADUAÇÃO

CANDIDATO INSC. OBJETIVA SUBJETIVA NOTA
FINAL

CLASSIF.
PRELIMINAR

POSIÇÃO DE
CONVOCAÇÃO

***
ELIAN WIDEM SANTOS RAMOS 9 29 19,4 48,4 1° 1°
MARCIEL JORGE COSTA 37 28 19,7 47,7 2° 2°
ERIKA KAROLINY PEREIRA DA SILVA
RODRIGUES*

64 18 18,8 36,8 8° 3°

MARLON VERGILIO DE SOUZA 41 24 19,6 43,6 3° 4°
GABRIELLA ALVES FONSECA 49 23 18,3 41,3 4° 5°
LÍVIA MARTA SOUSA SILVA 5 21 19,3 40,3 5° 6°
EDUARDO SOUZA MESSIAS 29 21 17 38 6° 7°
MARIO GABRIEL ALVES PIRES 80 19 18,7 37,7 7° 8°
CARLOS EDUARDO HENRIQUE MACEDO 81 16 15,8 31,8 9° 9°
FERNANDA SANTOS MOREIRA 11 17 14,5 31,5 10° 10°
GUILHERME CORREIA FIRMO 30 15 15 30 11° 11°
DANIEL GONÇALVES GOUVEIA 16 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
DANIELE BEZERRA DA SILVA 87 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
EDUARDO PEREIRA QUEIROZ 78 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
JOAO VITOR AYRES SENA MORAES 82 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
KASSIA BORGES TRANQUEIRA DE LIMA 13 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
LAYLA CRISTHINA MARTINS ALVES 75 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
MARIA BEATRIZ DOS SANTOS FERREIRA 54 < 15 ------- ------- DESCLASSIF
RAPHAEL HENRIQUE GOUVEIA MACEDO 83 < 15 ------- ------- DESCLASSIF

* Candidato(a) inscrito(a) nas vagas reservadas para pessoas que se autodeclaram negras (pretas ou pardas) , conforme condições previstas no EDITAL Nº 01/2023,
de 29 de março de 2023.

** Candidato(a) inscrito(a) nas vagas reservadas para pessoas com deficiência, conforme condições previstas no  EDITAL Nº 01/2023, de 29 de março de 2023.

*** A posição de convocação poderá ser alterada após realização da banca de heteroidentificação, prevista no  EDITAL Nº 01/2023, de 29 de março de 2023.

3
(63) 3219-7200 / 3219-7237 – www.mpf.mp.br/to

      104 Norte, Rua NE 03, Conjunto 02, Lote 43, CEP: 77006-018   Palmas – Tocantins

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

2
0
/
0
6
/
2
0
2
3

0
9
:
5
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

b
3
5
9
c
d
1
4
.
3
2
b
7
0
c
b
8
.
d
8
9
f
a
9
4
c
.
3
2
6
0
0
7
a
2